
jornal da cidade • edição 1865 • 15 de Abril de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2019.
	 O SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que fará realizar no dia 30 de Abril de 2019, às 09:00 horas no endereço:  Rua SENADOR SOUZA 
NAVES Nº 487 CENTRO, SERTANÓPOLIS-PR, (fone: 43.3232-8900),  a reunião de recebimento e 
abertura das documentações e propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 06/2019 na 
modalidade Pregão Presencial, sendo do tipo Menor Preço por item.
	 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supra ditado.
	 Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS E PADRONIZA-
DOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES INTERNOS, AMBULATORIAIS DO 
HOSPITAL SÃO LUCAS E FARMÁCIAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO SERVIÇO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE – SERMUSA.

        Ilto de Souza                                Lucilene de Fátima Morilha da Silva
    Diretor Superintendente               Pregoeira do Serviço Municipal de Saúde 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e altera-
ções posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:	
	 01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
	 a) Processo Nrº              	 :	 9/2019
	 b) Licitação Nrº             	 :           	 1/2019
	 c) Modalidade                	 :           	 Tomada de Preço.
	 d) Data Adjudicação      	 :	 12/04/2019
	 e) Objeto Adjudicação   	 :	 Aquisição de veículo 0km (zero quilometro) sen-
do do tipo furgão transformado em ambulância para simples remoção, ano/modelo 2019, de acordo 
com a RESOLUÇÃO SESA Nº. 536/2018 para atender a demanda do Serviço Municipal de Saúde – 
Sermusa.
    	   f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
	 Fornecedor: J. C. B. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS E EIRELI – EPP.
	 CNPJ/CPF: 

	 Valor Total – R$ 136.900,00 (Cento e trinta e seis mil e novecentos reais).
	 SERTANÓPOLIS, 12 de abril de 2019.

ILTO DE SOUZA
Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

DECRETO Nº 062/2019
	 SÚMULA: Nomeia membros do Conselho Municipal de Saúde para o Biênio 2019/2021.
	 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito do Município de Sertanópolis – Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, considerando a Ata da X Conferência Municipal 
de Saúde, realizada em data de 15.03.2019,
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º - Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal de Saúde do Município 
de Sertanópolis, Estado do Paraná, para o Biênio de 2019/2021, os seguintes membros.

    

     Art. 2º - A Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Saúde do Município de Sertanópolis, será 
exercida pelos seguintes membros:
	 Presidente		  SINDSERT
	 Vice-Presidente	 GESTOR
	 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
	 Paço Municipal “Santo Soriani”, 11 de abril de 2019.

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 063/2019
	 SÚMULA: Nomeia Comissão Municipal Permanente de Avaliação de Bens Públicos Mó-
veis e Imóveis. 
	 ALEOCÍDIO BALZANELO, Prefeito do Município de Sertanópolis – Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
	 D E C R E T A:
	 Art. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, a Comissão Municipal Permanente de Avalia-
ção de Bens Públicos Móveis e Imóveis, composta pelos seguintes Servidores:
	 Servidor			   RG nº 		  CPF/MF nº
	 Carlos César de Almeida		  3.095.089-5 - SESP/PR	 471.489.779-91
	 Dirceu Martins Tristão		  3.813.317-9 – SSP/PR	 539.193.199-15
	 Adalton da Silva		  2.234.918 – SSP/PR	 437.777.089-68
	 Angélica Patrícia Silva		  6.717.586-7 – SESP/PR	 024.396.889-24
	 Leandro Luiz Varesqui Lombardi	 6.509.125-9 – SSP/PR	 022.207.239-33
	 Roberto Alcino Reis		  2.112.074-0 – SSP/PR	 539.196.459-87
	 Olga Josiani Rosa		  9.970.469-1 – SESP/PR	 058.116-249-80
	 Parágrafo Único - A Comissão de que trata o presente Decreto deverá fornecer a avalia-
ção dos bens à Comissão de Licitações, para que os referidos bens sejam objetos de leilão/concorrên-

cia, bem como, fornecer a avaliação dos bens ao Gabinete, para análise de viabilidade de alienação a 
outros públicos.
	 Art. 2º - A avaliação dos bens dar-se-á por resolução baixada pela Comissão e será efe-
tuada no prazo máximo de 30 (trinta) dias de cada solicitação, sendo que a Comissão poderá valer-se 
do auxílio de avaliador oficial quando devidamente fundamentado. 
	  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado o Decreto nº 
132/2017 e disposições em contrário.
	 Paço Municipal “Santo Soriani”, 12 de abril de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO 
Prefeito Municipal

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 03/2019 
 Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93

	 CONTRATO N.º 050/2019
	 ID DO CONTRATO Nº 83398 
	 DA FINALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.
	 DO OBJETO: O objeto tem por finalidade a transferência de recursos públicos do contra-
tante ao contratado para promover o adequado funcionamento e manutenção do SIGPub para efetuar 
publicações e outros, englobando despesas administrativas e de manutenção.
	 DO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sertanópolis, pessoa jurídica de direito pú-
blico, com sede na cidade de Sertanópolis, Estado do Paraná, sito à Avenida Dr. Vacyr Gonçalves 
Pereira, nº 342, inscrita no CNPJ/MF nº 76.245.034/0001-08, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, Senhor Aleocídio Balzanelo, brasileiro, empresário, residente e domiciliado nesta cidade e 
comarca de Sertanópolis, Estado do Paraná, à Rua Manoel Rebelo, 381, portador da cédula de identi-
dade registro geral nº 599.558-2/SESP/PR, expedida pela Secretaria de Estado de Segurança Pública 
do Paraná, em 05 de maio de 2009, e inscrito no CPF (MF) sob o  nº 044.731.679-68.
	 DO CONTRATADO: Associação dos Municípios do Paraná., com sede comercial estabe-
lecida na Rua Praça Osório,  n.º 400 – Ed. Wawel – conj. 401 -  Curitiba/Pr – Cep. 80.020-917, inscrita 
no CNPJ n.º 76.694.132/0001-22, neste ato representado pelo Sr. Marcel Henrique Micheletto, portador 
do RG n° 1.694.730 SSP-SP, inscrito no CPF nº 004.420.109-46, eleito em 03 de abril de 2.017 Presi-
dente da Associação.
	 DA JUSTIFICATIVA: Publicação no Diário oficial dos Municípios do Paraná.
	 DO VALOR: R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais) mensais e R$ 8.160,00 (oito mil cento 
e sessenta reais) pelo período dos 12 (doze) meses.
	 DO PRAZO: o presente terá sua vigência pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado conforme art. 57 da lei 8.666/93.
	 DO FUNDAMENTO LEGAL: É dispensável o procedimento licitatório, vez que comprova-
da a exclusividade do fornecedor e justificado pela Administração que a mesma é uma associação sem 
fins lucrativos e tem por objetivo congregar os Municípios do Paraná e manter veículo de publicação 
eletrônica de atos dos Municípios, passível de utilização como órgão de publicação oficial, o que se 
encontra disciplinado no artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93.  	
	 Sertanópolis, 12 de abril de 2019

Aleocídio Balzanelo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
	 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 051/2019.
	 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
	 CONTRATADO: L A PEDRO CONSTRUÇÕES.
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PINTU-
RA NA ESCOLA MUNICIPAL MARIA GOMES TEIXEIRA.
	 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
	 INÍCIO: 12 DE ABRIL DE 2019.
	 TÉRMINO: 12 DE ABRIL DE 2020.
	 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 125/2018, TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2018 
ID Nº 83399.
	 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE ABRIL DE 2019.
	 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 74.292,76 (SETENTA E QUATRO MIL, DUZEN-
TOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS). 
	 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 072/2019
Pregão Presencial nº 037/2019

	 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 001/2019, de 03/01/2019, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 26/04/2019 às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 
161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 072/2019 na modalidade de Pregão Presencial nº 
037/2019.
	 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou 
através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
	 Objeto da Licitação: Aquisição pneus novos, câmaras de ar e protetores de câmara de ar 
destinados à manutenção da frota de veículos pertencente ao município de Florestópolis-Pr.
	 Valor Total Máximo: R$ 320.900,04 (Trezentos e Vinte Mil Novecentos Reais e Quatro 
Centavos).
	 FLORESTÓPOLIS, 12 de abril de 2019.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 073/2019
Pregão Presencial nº 038/2019

	 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 001/2019, de 03/01/2019, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 26/04/2019 às 14 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 
161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 073/2019 na modalidade de Pregão Presencial nº 
038/2019.
	 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou 
através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
	 Objeto da Licitação: Contratação de serviços de acesso à internet com interconexão digi-
tal, instalação dos pontos, atendimento e suporte para todas as secretarias dos município.
	 Valor Total Máximo: R$ 124.960,56 (Cento e Vinte e Quatro Mil Novecentos e Sessenta 
Reais e Cinquenta e Seis Reais).
	 FLORESTÓPOLIS, 12 de abril de 2019.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

DECRETO Nº 071/2019
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, 
D E C R E T A :
	 Art. 1º - A servidora ROSIMAR SOARES, não tem direito à remuneração de JORNADA 
SUPLEMENTAR de 20 horas semanais, vez que cessadas as razões que ensejaram a respectiva 
convocação.
	 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 10 de abril de 2019, revogando-se as disposições contrárias, em especial o Decreto nº 042/2019 de 
15 de fevereiro de 2019.
	 Florestópolis-PR., 12 de abril de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 072/2019
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, 
D E C R E T A :
	 Art. 1º - A servidora ADELI SIQUEIRA DIAS, não tem direito à remuneração de JORNADA 
SUPLEMENTAR de 20 horas semanais, vez que cessadas as razões que ensejaram a respectiva 
convocação.
	 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 11 de abril de 2019, revogando-se as disposições contrárias, em especial o Decreto nº 053/2019 de 
07 de março de 2019.
	 Florestópolis-PR., 12 de abril de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº  24/2019
Processo dispensa nº 36/2019

	 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ZANIN & MORENO LTDA - EPP 
	 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA MONTA-
GEM DOS PONTOS DE REDE (REDE LOGICA) DA CLINICA DA MULHER
	 VALOR: R$-15.000,00 Quinze Mil Reais
	 Dotação: 
	 DOTAÇÕES
Conta da despesa  Funcional programática    Fonte de recurso  Natureza da despesa  Grupo da fonte
2210	          52.005.10.302.0022.2101           303                  3.3.90.30.00.00        Do Exercício
2300	          52.005.10.302.0022.2101           303                  3.3.90.39.00.00        Do Exercício
	 DURAÇÃO: 12/04/2019 – ATÉ   11/04/2020
	 DATA DA ASSINATURA: 12/04/2019
	 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
	 Alvorada do Sul,12/04/2019

ERRATA/RETIFICAÇÃO
	 Na Portaria da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, publicada no Diário Eletrônico do 
Municipio edição 1298 na data de 09 de abril de 2019 página 02, e no Jornal da Cidade edição 1862 no 
dia 10 de abril de 2019 página 4.
	  Onde se lê 
 	 Portaria Nº 054, de 08 de abril de 2019
	 Leia-se 
	 Portaria 045, de 08 de abril de 2019.
	 Permanecem inalteradas as demais disposições constantes em referido ato administrativo.
 	 Alvorada do Sul, aos onze dias do mês de abril de dois mil e dezenove.

Rita de Cássia Devides de Oliveira                                Marcos Antonio Voltarelli 
        Divisão de Publicação                                               Prefeito Municipal

Resolução 003/2019
	 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8069/1990, bem como alterações introduzidas pela 
Lei n° 12.010/2009, a Lei Municipal nº 998/2013 e alterações posteriores, e em consonância com a 
Resolução do CONANDA nº 170/2014, e reunião ordinária do CMDCA realizada em 27/03/2019.
	 Resolve:
	 Art. 1º Estabelecer os seguintes conselheiros para comporem a Comissão de Eleição do 
Conselho Tutelar – Gestão 2020/2024.
	 Nome			   Representação
	 Alexandre Gouveia Brazão		 Não governamental
	 Natacha ThanesMontemor		 Não governamental
	 Janice Gomes		  Governamental 
	 Renata Van Den Broek Gianvecchio	 Governamental
	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
	 Sala de Reuniões, 10 de Abril de 2019.

Alexandre Gouveia Brazão
Presidente do CMDCA

INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019

	 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
	 CONTRATADO: IRENE ALVES DE CAMPOS
	 OBJETO: Credenciamento de grupos formais e informais de agricultores e empreendedo-
res rurais, para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar.


